
Basiswissen Betriebswirtschaft 3 Finanzieller Bereich Zu Seite 72 ff.  

© Saxer, Tobler, Rüfenacht: Basiswissen Betriebswirtschaft. Versus Verlag. Zürich. 2007. 1/1 

Darf zusammen mit dem Lehrmittel „Basiswissen Betriebswirtschaft“ im Unterricht verwendet werden. 

Wie beurteilen Sie die finanzielle Lage? 

 
Frau Kunz stellt in ihrer Freizeit spezielle Wanduhren her. Nachdem ihr Sohn nun die 
Kantonsschule besucht – und noch selbständiger geworden ist –, hat sie ihr Hobby zur 
Teilzeitbeschäftigung gemacht und ein kleines Geschäft gegründet. Sie hat im ersten Jahr 
200 Stunden für dieses Geschäft gearbeitet und folgendes Ergebnis in Form einer Bilanz und 
einer Erfolgsrechnung (Zahlen in Franken) ausgewiesen: 
 
 

Bilanz 31. 12. ______ 

Flüssige Mittel 

Forderungen 

Vorräte 

Maschinen 

50 

500 

350 

3500 

Verbindlichkeiten 

Langfristiges Darlehen 

Eigenkapital 

Gewinn 

250 

1000 

3000 

150 

 4400  4400 

 

Erfolgsrechnung ______ 

Warenaufwand 

Personalaufwand 

Mietaufwand 

Diverser Büroaufwand 

Gewinn 

2500 

2000 

300 

50 

150 

Verkaufsertrag 5000 

 

 5000  5000 

 
 
Wie beurteilen Sie die finanzielle Lage dieses Geschäftes aufgrund der Bilanz und der 
Erfolgsrechnung? Belegen Sie Ihre Antwort stichwortartig und mit konkret berechneten 
Kennzahlen. 
 


