Wie beurteilen Sie die finanzielle Lage?

Frau Kunz stellt in ihrer Freizeit spezielle Wanduhren her. Nachdem ihr Sohn nun die Kantonsschule besucht – und noch selbständiger geworden ist –, hat sie ihr Hobby zur Teilzeitbeschäftigung gemacht und ein kleines Geschäft gegründet. Sie hat im ersten Jahr 200 Stunden für dieses Geschäft gearbeitet und folgendes Ergebnis in Form einer Bilanz und einer Erfolgsrechnung (Zahlen in Franken) ausgewiesen:

Bilanz 31. 12			
Flüssige Mittel	50	Verbindlichkeiten	250
Forderungen	500	Langfristiges Darlehen	1000
Vorräte	350	Eigenkapital	3000
Maschinen	3500	Gewinn	150
		-	
-	4400]	4400
Erfolgsrechnung			
Warenaufwand	2500	Verkaufsertrag	5000
Personalaufwand	2000		
Mietaufwand	300		
Diverser Büroaufwand	50		
Gewinn	150		
	5000		5000

Wie beurteilen Sie die finanzielle Lage dieses Geschäftes aufgrund der Bilanz und der Erfolgsrechnung? Belegen Sie Ihre Antwort stichwortartig und mit konkret berechneten Kennzahlen.

.....